КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
КРАСНОТУРАНСКИЙ РАЙОН
САЛБИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
с.Салба

21.03.2024		                                                                           № 52-163р

[bookmark: _GoBack]О социально-экономических мерах поддержки лиц, принимающих участие в специальной военной операции, и членов их семей

Во исполнение Указа Губернатора Красноярского края, А.В. Усса, от 25.10.2022 N 317-уг "О социально-экономических мерах поддержки лиц, принимающих участие в специальной военной операции, и членов их семей", Салбинский  сельский Совет депутатов решил:
[bookmark: sub_1]1. Семьям участников СВО, мобилизованным с территории муниципального образования Салбинский  сельсовет предоставить следующие льготы:
[bookmark: sub_11][bookmark: sub_12]1.1.  Организовать консультирование членов семей участников специальной военной операции по вопросам оказания правовой помощи.
[bookmark: sub_13]1.2. Обеспечить социальное сопровождение членов семей участников специальной военной операции, оказания им содействия в разрешении сложных жизненных ситуаций, включая решения социально-бытовых проблем.
[bookmark: sub_14]1.3. Предусмотреть бесплатное посещение муниципальных учреждений культуры (Салбинский СДК, библиотека), осуществляющую деятельность на территории муниципального образования – Салбинский  сельсовет, клубных формирований, кинопоказов и иных мероприятий проводимых учреждениями культуры, а также посещение спортивных объектов и занятий по спортивной подготовке.
1.4.Принять меры, обеспечивающие возможность предоставления отсрочки уплаты арендной платы по договорам аренды имущества, находящегося в муниципальной собственности, гражданам на период участия в специальной военной операции и расторжения договоров аренды без применения штрафных санкций.
[bookmark: sub_16]1.5. Обеспечить возможность изменения существенных условий контрактов, заключенных для обеспечения муниципальных нужд, если при исполнении таких контрактов возникли не зависящие от сторон контрактов обстоятельства, влекущие невозможность их неисполнения в связи с участием в специальной военной операции.
[bookmark: sub_17]1.6. ветеранам и инвалидам боевых действий, участвовавших в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики предоставляется налоговая льгота по налогу на имущество физических лиц, льгота по земельному налогу в размере 100% от исчисленной суммы налога.
[bookmark: sub_2]2. Контроль по исполнению настоящего Решения возложить главу Салбинского сельсовета.

3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования  в газете «Ведомости органов местного самоуправления» и подлежит  размещению на официальном сайте администрации сельсовета https://salbinskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/ в сети «Интернет».

Глава Салбинского сельсовета                                      Г.С.Минакова